
5. 4. 8 Seminář z dějepisu   
 
Časové, obsahové a organizační vymezení 
 

ročník  1. 2. 3. 4. 

hodinová dotace 0 0 0 2 

 
Charakteristika vyučovacího předmětu  
 
Seminář je obsahově zaměřen na náročnější témata z oblasti moderních dějin. Je koncipován formou debat, argumentací, komentovaných audio-video 
záznamů, rozborů archivních textů a diskuzí na témata historických kořenů aktuálního dění ve světě. 
Seminář je určen žákům, kteří chtějí získat nadstandardní znalosti z vybraných kapitol moderních dějin. 
 
Výchovné a vzdělávací strategie – viz kapitola 5.1 pro příslušný předmět 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROČ. TÉMA VÝSTUP 
Žák: UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ VZTAHY, 
PRŮŘEZOVÁ TÉMATA, 

POZNÁMKY 
Oktáva, 
4. 

8.1 Svět v předvečer a během 
druhé světové války 

§ vysvětlí a popíše motivy jednotlivých válečných 
mocností před druhou světovou válkou 

§ analyzuje jednání české vlády v době 
mnichovské krize 

§ vysvětlí význam teheránské a jaltské konference 
po budoucí světové uspořádání 

§ objasní podstatu studené války 
§ sleduje počátky evropské integrace 

 

§ Mnichovská konference 1938 
§ světová diplomacie během 2. světové války 
§ 2 holocaust  
§ svět po skončení války 
§ Marshallův plán a Trumanova doktrína  
§ otázka jaderných zbraní 
§ pojem studená válka 
§ rozdělení Německa a počátky integrace Evropy 
 

ZSV 
ČJ 
Z 
1 " P 5.5 
2 " P 2.2 
� " P 3.1 
� " P 2.3 
� " P 2.4 
 
 8.2 Diplomacie kolem 

blízkovýchodní krize 1945–1999 
§ objasní příčiny a průběh jednotlivých konfliktů ve 

sledovaném období 
§ vysvětlí vliv náboženství na daném území 
§ vysvětlí jednání zainteresovaných mocností 

v oblasti s odkazem na historické souvislosti 

§ �válka za nezávislost 1948 
§ �Suezská krize 1956 
§ �1Šestidenní válka 1967 
§ �Válka Jom Kippur 1973 
§ �1mírový proces Izrael-Egypt 
§ �1vývoj v oblasti v posledních desetiletích 
 

8.3 Praktické efekty Trumanovy 
doktríny – Korejská válka 

§ vysvětlí příčiny a důsledky Korejské války 
§ stručně popíše cestu Číny ke komunistické 

diktatuře 
 

§ 1Korejská válka 1950 - 53 
§ Čína a Mao Ce Tung  

8.4 Rozpad koloniálních impérií  § rozliší koloniální politiku Velké Británie a Francie 
§ vysvětlí pojem Třetí svět 

§ rozpad britského koloniálního impéria 
§ �2 Třetí svět a studená válka 

8.5 Kubánská krize  § vysvětlí příčiny, průběh a důsledky karibské krize 
§ stručně popíše vývoj na Kubě ve XX. století 

§ 1Karibská krize 1962 

8.6 Vietnamská válka § vysvětlí příčiny a vývoj války ve Vietnamu 
§ popíše postoj jednotlivých složek americké 

veřejnosti k vietnamskému konfliktu v jejím 
průběhu 

§ vysvětlí důsledky vietnamské války na americkou 
společnost 

§ objasní roli prezidenta Nixona v závěrečných 
fázích konfliktu 

§ charakterizuje aféru Watergate 

§ 1Vietnamská válka 
§ Kennedy-Johnson-Nixon: Tři pohledy na    
    Vietnam 
 

 8.7 Americká a západoevropská 
diplomacie v 70. letech 

§ vysvětlí změnu postoje Západu k sovětskému 
bloku v 70. letech 

§ Trojúhelníková diplomacie 
§ �Willi Brandt a nová německá politika 
§ �Helsinky, KBSE 1975 



§ objasní význam změny západoněmecké 
diplomacie na vývoj v Evropě 

§ sleduje pokračující proces evropské integrace  
§ objasní pojem „detente“ a jeho praktické projevy 

ve světě 70. let 
§ vysvětlí a popíše postup SSSR v zemích Třetího 

světa  

§ �problematika lidských práv jako nové téma 
studené války 

§ 1sovětská expanze v 70. letech  
§ Evropská integrace 

 8.8 Situace v sovětském bloku 
1956-1989 

§ charakterizuje odlišnou výchozí situaci 
v jednotlivých sovětských satelitech 

§ vysvětlí význam XX. sjezdu KSSS v roce 1956 
§ popíše polské a maďarské události roku 1956 
§ charakterizuje události Pražského jara 

v evropském kontextu 

§ �východní Evropa 1953–1968 

 8.9 Americká diplomacie v 80. 
letech a konec studené války 

§ vysvětlí změnu americké politiky po příchodu R. 
Reagana  

§ vysvětlí význam nové politiky Vatikánu po roce 
1978 při destrukci sovětského bloku 

§ popíše jednotlivé kroky americké vlády 
v mezinárodní politice 80. let 

§ popíše sovětskou reakci na americkou 
zahraniční politiku 

§ vysvětlí příčiny konce studené války 
§ popíše rozpad SSSR 
§ sleduje pokračující proces evropské integrace 

§ �80. léta v mezinárodních vztazích 
§ Polsko 1979–1989 
§ konec studené války 
§ rozpad SSSR 
§ Evropská unie 

 
 


